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UV osvite družice je preto pre mnoho experimentov cenná. Špeciálne užitočná
je rýchla informácia, ktorá umožní zistiť prudké zmeny UV osvitu na časových
škálach kratších ako 1 s.

Cieľom práce bolo zostaviť a otestovať funkčnosť prístroja schopného kontinu-
álne merať UV osvit družice, fungujúceho práve na princípe fotoemisie z kovovej
katódy. Podarilo sa nám úspešne demonštrovať funkčnosť prototypu a určiť nie-
ktoré z jeho kľúčových charakteristík, okrem iného aj jeho trvácnosť v kozmickom
prostredí.
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Abstract: It is not unusual that space measurement is influenced by UV irradia-
tion causing photoemission on delicate electronic components. Therefore informa-
tion on UV irradiance is very useful. Particularly useful is non-delayed, immediate
quantitative information (on a time scales of seconds) identifying unexpected va-
riation in the irradiance of such electronic parts.

The goal was to construct a prototype, measure basic properties and discuss ca-
pabilities of a detector capable of continuous measurement of UV irradiance of
a spacecraft, working on the principle of photoemission alone. We have success-
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properties, e.g. their stability in cosmic environment.

Keywords: VUV, Faraday cup, UV detector, UV transmittance, solar wind

iii

Obsah

1 Úvod 2
1.1 Motivácia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.2 Spektrum slnečného svetla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2.1 Lyman alfa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Súčasné metódy merania UV v kozmickom prostredí . . . . . . . . 4

1.3.1 Fotografické určenie spektrálnej hustoty . . . . . . . . . . 4
1.3.2 Plynové absorpčné komory . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.4 Princíp navrhovaného detektora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.4.1 Fotokatódy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.4.2 VUV priehľadné materiály . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.4.3 Fotoemisný UV detektor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2 Ciele práce 9

3 Laboratórne merania 10
3.1 Konštrukcia prototypu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.1.1 Okno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.1.2 Kolektor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.1.3 Telo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.2 Aparatúra a usporiadanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2.1 Komponenty aparatúry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2.2 Priepustnosť okna – experimantálne usporiadanie . . . . . 13
3.2.3 Meranie uhlovej závislosti citlivosti – experimentálne uspo-

riadanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2.4 Simulácia starnutia – experimentálne usporiadanie . . . . . 15

3.3 Výsledky merania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.3.1 Priepustnosť okna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.3.2 Meranie uhlovej závislosti citlivosti . . . . . . . . . . . . . 18
3.3.3 Simulácia starnutia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4 Diskusia výsledkov a využitie 20
4.1 Ly-α . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.2 Starnutie a odolnosť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.3 Možné ďalšie pokračovanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.4 Využitie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5 Záver 22

Zoznam použitej literatúry 23

Zoznam obrázkov 25

1

1. Úvod
1.1 Motivácia

Družicové merania môžu byť ovplyvnené osvitom slnečným žiarením. Okrem
zjavného vplyvu na teplotu družice, citlivé elektrické merania (antény, Faraday-
ove valce, kanálikové nasobiče...) môžu byť zásadne ovplyvnené fotoelektrickými
účinkami svetla. Špeciálne, problémy spôsobuje predovšetkým UV žiarenie, keďže
to je dosť energetické na to, aby s veľkou pravdepodobnosťou vyvolalo fotoemisiu
a ovyplyvnilo tak citlivé elektrické merania. Detekovať pritom tento vplyv priamo
zasiahnutým prístrojom býva obtiažne, napríklad zmena potenciálu okolia dru-
žice sa v mnohých prípadoch prejaví presne tak, ako osvit UV žiarením. Mnoho
prístrojov je schopných kalibrácie na UV žiarenie (pozadie), ale nie za súčasného
fungovania.

Dobrým príkladom je experiment KFPP MFF UK pod názvom BMSW –
Bright Monitor of Solar Wind fungujúci na princípe niekoľkých Faradayovych val-
cov. Tento je priamym osvitom slnečným žiarením značne ovplyvnený, ale vhod-
nou kombináciou potenciálov na selekčných mriežkach použitých valcov možno
zistiť okamžitú hodnotu fotoprúdu, no je pre to nutné pozastaviť riadne meranie.
Pre presnejší popis kalibračnej procedúry viď Šafránková a kol. (2013). Problema-
tický preto nie je samotný osvit (jeho hodnotu je možné v pravidelných intervaloch
určiť), ale jeho rýchle zmeny (spôsobené napríklad slnečnými udalosťami), ktoré
nedokáže samotný prístroj správne identifikovať.

Detektor, o ktorého konštrukciu sa usilujeme, by mal byť schopný detekovať
prudké zmeny UV osvitu, ktoré experimentálne meracie prístroje nedokážu odlíšiť
od skutočne zaujímavej zmeny udalosti v okolitom prostredí.

Obr. 1.1: Parametre slnečného vetra merané experimentom BMSW, ukážka dát
prevzatá z MFF & SRI of RAoS (2013)

2

Pri meraní prúdu častíc z iného zdroja, než je Slnko (menšie telesá: Mesiac,
kométa...) môže byť UV osvit ešte oveľa variabilnejší, keďže povrchy telies sa
natáčajú k Slnku a od Slnka pomerne rýchlo, obežné rýchlosti sú vysoké a osvit
na zatienenej strane týchto telies klesá až k nule.

1.2 Spektrum slnečného svetla
Slnečné spektrum je veľmi zložité, spojité s niekoľkými výraznými čiarami

a pokrýva oblasť od FIR (ďaleké infračervené, far infrared, vlnové dĺžky 10 µm
až 1 mm) až po VUV (ďaleké ultrafialové svetlo, vacuum ultraviolet, extreme ul-
traviolet, vlnové dĺžky 50 nm až 200 nm). Jeho spektrum pripomína spektrum
vyžarovania absolútne černeho telesa pri teplote zhruba 5800 K. Približný tvar
slnečného spektra ukazuje obrázok 1.2.

Obr. 1.2: Spektrálna hustota slnečného žiarenia, prevzaté z Wikipedia: Solar
spectrum

V UV zložke slnečného žiarenia sa spektrum odlišuje od žiarenia čierneho
telesa výrazne, najmä kvôli riedkemu čiarovému spektru v Slnku prevládajúcich
ľahkých prvkov. Určenie spektrálneho zloženia UV zložky slnečného svetla nie
je jednoduché, keďže VUV je všeobecne veľmi dobre tlmené sklom aj plynmi.
Prepúšťané je v oblasti medzi viditeľným svetlom a 100 nm niektorými fluoridmi
(Samson, 1967, str. 180–184).

Ďalšou komplikáciou je premenlivosť slnečného spektra, hoc sa slnečné spek-
trum mení počas roka a slnečného cyklu vo viditeľnej oblasti iba nevýrazne, vo
VUV oblasti značne (Detwiler, C. R. and others, 1958), čo je vidieť napríklad na
variácii polohy magnetopauzy, ktorá sa s množstvom dopadajúceho žiarenia mení
až o polomer Zeme (Nemecek a kol., 2016).
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1.2.1 Lyman alfa
Ionizačná energia relaxovaného atómu vodíka 1H je 1Ry; 1Ry ≈ 13.6 eV, čo

energeticky zodpovedá fotónu vlnovej dĺžky 91.2 nm. Pre osamotený vodíkový

[…]

aj po bombarde. Drobnú zmenu priepustnosti pripisujeme dočisteniu povrchu od
organických nečistôt, od kotrých sme sklíčko mechanicky vyčistiť nemohli kvôli
veľmi jemnému povrchu (monovrstve zlata). Či ostala práve táto vrstva zlata ne-
poškodená nevieme, priepustnosť sa nezhoršila a voľným okom sme zmenu okna
nepozorovali.
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4. Diskusia výsledkov a využitie
4.1 Ly-α

Výrazne vyššia priepustnosť MgF2 okna pri osvite vodíkovým výbojom oproti
argónovému výboju (8–13% oproti 1–3% resp.) naznačuje, že okno prepúšťa práve
Ly-α čiaru spektra a to s pomerne vysokou intenzitou. Toto je v súlade s očaká-
vaním založeným na charakteristikách použitých materiálov (viď obrázok 1.7).

4.2 Starnutie a odolnosť
Laboratórna simulácia starnutia vstupného okna vyplyvom pomienok panu-

júcich v slnečnom vetre ukazuje, že detektor vydrží pracovať v slnečnom vetre
mnoho rokov. Pri tejto simulácii sme sa dopustili nepresnosti, keď sme okno bom-
bardovali elektrónmi s oveľa vyššou energiou, než aké sa bežne v slnečom vetre
vyskytujú, meranie má však len informatívny charakter a nie je dôvod predpo-
kladať, že by pomalšie elektróny spôsobili výraznejšiu degradáciu povrchu, než
elektróny s vysokou energiou.

Na overenie, či nabité častice nemôžu prestupovať vstupným sklom, sme ne-
vykonali žiadne podrobné meranie, pri bombarde nabitými časicami (vrámci me-
rania popísaného v podkapitole 3.2.4) sme však nepozorovali, že by sa signál Fa-
radayovho valca pri spustení elektrónového a ińového dela (a pri sústavnom chode
UV lampy) zmenil, na úrovni presnosti nášho merania nám toto zistenie úplne
stačí. Opäť, ak aj k zaujatiu vplyvom nabitých častích dochádza, v kozme bude
oveľa menšie, než naše v aparatúre (v aparatúre bolo nepozorovateľné), keďže sme
kvôli zrýchlenému starnutiu okno vystavovali toku častíc oveľa väčšiemu, než aký
je prítomný v okolí Zeme.

4.3 Možné ďalšie pokračovanie
Pre určenie parametrov elektorniky (zosilňovač, zbernica) doplňujúcej merací

prístroj na družici, je podstatné vedieť, aké hodnoty fotoprúdu z kolektora de-
tektora očakávame. Pre praktické použitie stačí poznať rád intenzity signálu, aby
sme ho zistili, potrebujeme poznať s podobnou presnosťou žiarivý tok UV na de-
tektore a porovnať ho so žiarivým tokom UV zo Slnka na úrovni Zeme (poťažmo
so žiarivým tokom UV v oblasti, v ktorej chceme detektor používať).

Podľa vzťahu

Φ = Iref

e η
, (4.1)

kde Φ je tok fotónov (v [s−1]), Iref je fotoprúd z kolektora detektora meraný
bez okna v ceste, e je elementárny náboj a η je fotoelektrický výťažok, možno
približne určit tok fotónov Φ z UV lampy na 2 × 1013 s−1. Pritom sme využili, že
fotoelektrický výťažok železa pre fotóny v okolí čiary Ly-α je približne 5% (viď
1.5) a typické detekované prúdy Iref boli približne 150 nA (viď podkapitolu 3.3).
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Spolu s plochou vstupného otvoru použitého valca približne 50 mm2 toto udáva
plošný tok fotónov približne 4 × 1018 s−1m−2.

Podľa Woods a kol. (2004) je typický plošný výkon prenášaný Ly-α zo Slnka
približne 1 × 10−2 W m−2. Energia jedného Ly-α kvanta je približne 10 eV, teda
približne 1.6 × 10−18 J. V Slnečnom žiarení v okolí Zeme teda panuje tok Ly-
α fotónov približne 6 × 1015 s−1 m−2. Bez spektroskopu nie je možné spoľahlivo
určiť, aká časť fotónov generujúcich nami meraný prúd sú práve Ly-α fotóny,
no ak uvážime priepustnosť 10 %, plochu vstupného okna 1 cm2 a fotoelektrický
výťažok hliníka 3 %, môžme v kozme očakávať hodnotu fotoprúdu (spôsobenú len
Ly-α fotónmi) približne 0.3 nA, čo je dobre merateľná hodnota.

4.4 Využitie
Naše merania dokumentujú využiteľnosť detektora na približné, no priebežné

a veľmi rýchle meranie VUV osvitu, predovšetkým čiary Ly-α. Okno vykazuje
zhruba 10 % priepustnosť žiarenia vodíkového výboja a možno teda očakávať
podobnú priepustnosť slnečného VUV. Detektor je pripravený na využitie v koz-
mických in-situ meraniach.
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5. Záver
Vykonali sme rešerš súčasných metód merania VUV žiarenia v kozme a dis-

kutovali sme prínos nového prístroja pre budúce experimenty.
Úspešne sme zostavili prototyp detektora vrátane elektronických súčastí a

úspešne sme ho pripojili na meracie prístroje.
Na detektore sme vykonali overovacie merania a overili sme jeho vákuovú

kompatibilitu vo vákuovej aparatúre.
Meraním fotoprúdu z kolektora detektora vo vákuovej aparatúre po osvite UV

lampou sme demonštrovali jeho základnú funkčnosť.
Analyzovali sme priepustnosť vstupného okna detektora, určili sme zorné pole

detektora na približne 30 ◦ a vylúčili sme vplyv okolitého ionizovaného prostredia
na starnutie detektora. Na základe charakteristík detektora sme diskutovali jeho
možné budúce využitie.
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