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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Předložená práce Samuela Kočiščáka je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se věnuje
teoretickému úvodu do problematiky nabíjení UV zářením v podmínkách kosmického prostoru a
různým metodám měření takto vzniklého fotoproudu. Druhá kapitola je věnována vytyčení cílů
bakalářské práce. Třetí kapitola je už cílena na samotné experimentální výsledky práce. Je v ní
popsán prototyp přístroje pro měření UV záření. Dále jsou v této kapitole popsány experimentální
uspořádání jednotlivých měření, aparatura a přístroje použité pro tato měření. V kapitole 3.3 jsou
popsány a diskutovány získané výsledky. Čtvrtá kapitola se věnuje shrnutí a interpretaci výsledků.
V závěrečné kapitole 5 jsou stručně rekapitulovány výsledky práce. Práce obsahuje seznam
použité literatury a seznam obrázků.

Předložená práce je na dobré úrovni. Její rozsah je dostatečný (22 stran). Autor věcně rozebírá
jednotlivé aspekty studované problematiky. Celkově tak práce působí velice uceleně a kompaktně.
Jednotlivá tvrzení jsou dostatečně podpořena experimentálními výsledky, v případě odkazu na
externí zdroj je vždy uvedena citace. Je očividné, že autor pronikl do zkoumané problematiky.
Experimentální část se věnuje proměření propustnosti MgF2 okénka pro UV záření, měření
zorného pole detektoru a měření vlivu bombardu vysokoenergetickými ionty a elektrony na
dlouhodobou propustnost UV záření MgF2 okénka.

Po jazykové stránce nejsem schopen práci posoudit, ale po grafické a formální stránce je práce
velmi dobrá. Práce obsahuje vzhledem k rozsahu přiměřený počet tiskových a typografických
chyb. Některé formulace jsou poněkud kostrbaté, autor ovšem vykazuje potenciál tyto nedostatky
v dalších pracích odstranit. Velmi oceňuji autorem zdařilá schémata experimentálního uspořádání
jednotlivých měření. Jsou výstižná a přehledná a čtenáři poskytují rychlou a ucelenou informaci o
celkovém uspořádání experimentu.
Jediná větší chyba se nachází v kapitole 3.2.4. Zde autor přepočítává vliv většího proudu při
simulaci stárnutí na ekvivalent na oběžné dráze. V textu ovšem chybí část určující na jaký časový
ekvivalent to je přepočteno. To se čtenář dozví až v dalším odstavci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Přestože je práce velmi dobře napsána, rád bych se autora zeptal na následující otázky:

• V kapitole 3.1.2 autor popisuje kolektor, který je vyroben z duralu a potažen vrstvou
uhlíku. Oproti ideálnímu kolektoru z hliníku bude mít pravděpodobně tento kolektor jiný
fotoelektrický výtěžek. Může autor diskutovat vliv použití slitiny hliníku místo čistého
hliníku a hlavně vliv počernění uhlíkovou vrstvou? Měla by případně vliv na fotoemisní
výtěžek i samovolně vznikající oxidová vrstva na povrchu hliníku?

• V kapitole 3.2.2 autor tvrdí v poslední větě před obrázkem 3.6, že vzhledem k závislostem
v grafech 1.4 a 1.5 nemůže mýt vliv na měření propustnosti okna fakt, že kolektor je z
nerez ocele. Tvar křivek z obrázků 1.4 a 1.5 je sice podobný, je ovšem patrné i to, že
fotoelektrický výtěžek jednotlivých materiálů se liší až o 30%. Může autor komentovat toto
tvrzení?

• Autor při interpretaci výsledků propustnosti MgF2 okna při stárnutí diskutuje, že po
bombardu se v rámci chyby naměřené výsledky nemění. Není ovšem z textu ani
popisovaného obrázku patrné, jaká tato chyba je. Může autor říci, jaká je chyba měření
propustnosti a jak jí autor určil.

 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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